FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 521, t.

33. - Pro Episcopo Casertano. De decimis perpetuis.

Scriptum est Secretis Principatus, Terre Laboris et Aprutii, tam presentibus quam futuris etc. in forma de decimis perpetuis pro ven. Patre N. (Nicolao) Episcopo Casertano, super exhibendis sibi singulis annis decimis omnium fructuum, reddituum et proventuum demaniorum Comitatus Caserte, terre Murroni, Limatule et Ducente nec non decima demanii iuris plateatici Magdaluni, quas predecessores eius et ipse annis singulis consueverunt percipere et habere Dat. ap. Lacumpensilem, die III augusti. (Reg. 26, f. 11).

FONTI: Ms. Shearer in Arch., vol. I, f. 181 (trascriz. parz.); Chiarito, l. c.; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 521; Ms. di E. Sthamer pr. l'Ist. Stor. Germanico (not.).

34. - (*Re Carlo ordina al Secreto di Principato e Terra di Lavoro di pagare il soldo a maestro Bonafidanza da Tuderto, professore di grammatica nello Studio per l'anno della V ind.*). Dat. ap. Lacumpensilem, die XXVIII augusti (Reg. 26, f. 11, t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 520, t.; Ms. Soc. Stor. Nap. XXV, B. 5, t. 68, t.

Secreto Apulie

35. - (Mentio Goffridi Pulcini, castellani castri Lucerie Sarracenorum mil. et fam.). (Reg. 26, f. 12).

FONTI: Chiarito, l. c.

36. Scriptum est eidem Secretario (Apulie) etc. Significamus tibi et alias per nostras licteras significavimus quod Bonaventura Bernardini, Benerius Iacobi et Franciscus Berignonis pro se et Gregorio Gonnella, Bartholomeo Henrici, aliisque eorum sociis, civibus et mercatoribus senensibus mutaverunt Camere nostre per manus ven. viri mag. Petri Farinelli, dom. Pape cappellani unc. auri MCC p. g.; cumque tibi dederimus per easdem nostras licteras in mandatis ut pred. MCC unc. de pecunia quam Curie nostre dare teneris, ratione officii Secretie, quodque pro pres. a. V ind. ad cabellam exerces, congregares et congregatas Nicolao Fundicharo, nuntio dictorum mercatorum pred. tibi licteras assignanti, sine mora et defectu quolibet exhibere curares. Quia tamen pred. negotium multum insidet cordi nostro et volumus quod pred. solutio nullatenus recipiat tarditatem, iterato f. t. aliis penis contentis in pred. prioribus nostris licteris in sua remanentibus firmitate, sub pena C unc. auri, f. et e. p. m. quatenus pred. MCC unc. dicti p. g. de supradicta pecunia Curie nostre officii tui que est etc. dicto Nicolao Fundicharo nuntio dictorum mercatorum exhibere procuret, non obstantibus mandatis nostris vel Karoli primogeniti nostri tibi directis vel in antea dirigendis, sub quamcumque forma verborum per que pred. priorum et presentium licterarum nostrarum executio impediatur vel in aliquo retardetur. Recepturus etc. et de hiis que solveris ydoneam apodixam. Dat. Viterbii, XXIV octobris V ind. (Reg. 26, f. 12, t.).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 409, n. 744 (trascriz.).

37. - Scriptum est eidem Secretario (Apulie). (De mittendis rebus ex munitione castri Durachii, scriptum est primo Nicolao Frecze et Ursoni de In-sula statutis super occasione officii Secreti Apulie). Dat. Viterbii, XX octobris V ind. (Reg. 26, f. 12, t.).

FONTI: Thalloczy, *Acta et diplom. res. Albaniae.*, p. 106, n. 362. (not.).

38. (Mandatum pro Archiepiscopo Brundusino, de exhibitione decimarum). Dat. XXII octobris V ind. (Reg. 26, f. 13).

FONTI: Chiarito, *l. Minieri Riccio*, Ms. in Arch., I, f. 521.

39. (Donat Petro de Summerosa mil. et fam. terras Oppidi, Albani et Casalis Aspri). (Reg. 26, f. 13).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

40. - (Mandatum pro Constancio de Afflicto Secretario Apulie de « solidandis stipendiariis et armigeris nostris morantibus in Durachio pro mensibus tribus ad rat. unc. auri DCXCVIII et tar. III et med.). Dat. II novembris 1276. (Reg. 26, f. 13).

FONTI: Carabellese, *Carlo d'Angiò etc.*, p. 77 (not.).

41. (Si ha notizia che Enrico di Castiglia e il conte di Caserta il 21 dicembre della V ind. erano ancora in ceppi nel castello di Canosa). (Reg. 26, f. 14, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Notam. di Matteo Spinelli etc.*, p. 141, not.; id., Ms. in Arch., I, f. 521 e t. (v. f. 21 al n. 61).

42. (Mandatum pro Archiepiscopo Tranensi de exhibitōne decimarum). (Reg. 26, f. 15, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*. Il Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 521, t., nota che il 10 marzo della V ind. la sede vescovile di Trani era vacante.

43. (Committitur Enardo Ginardo mil., custodia palatii et defense Cau-rati). (Reg. 26, f. 16, t.).

FONTI: Chiarito, *l.*

44. (Mentio Henrici Cavalerii prepositi tarsianatum Curie in Apulia). (Reg. 26, f. 16, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 184.

45. (Secreto Apulie. Mandatum pro Episcopo Ogenti, de exhibitōne « decimarum omnium proventuum terre Ogenti eiusque casalium »). Dat. ibidem (Brundusii) XIII aprilis. (Reg. 26, f. 16, t.).

FONTI: Ms. di E. Sthamer pr. l'Istit. Stor. Germanico; Chiarito, *l.*

46. - Pro Stephano Mauroceno, civi Venetie.

Scriptum est Secreto vel Vicesecreto Apulie etc. Stephanus Maurocenus, civis et mercator Venetie ad nostram presentiam veniens, nostre exposuit Maiestati quod, cum ipse Ursoni Bovi de Ravello, habitatori Trani, quandam quantitatem cere, vid.: centena XXVII et med. pro unc. auri LV in civitate Trani vendiderit atque tradiderit, idem Urso, ducens eum super solutionem ipsius pecunie verbis inanibus et demum de civitate ipsa recedens, pred. Stephano pecuniam ipsam solvere non curavit, propter quod Celsitudini nostre supplicavit ut providere sibi super hoc benignius dignaremur.

Nos igitur, qui indemnitatem mercatorum exterum volumus, ipsius iustis supplicationibus inclinati, f. t. mandamus quatenus, si rei veritas sic se habet, pred. pecunie summam eidem Stephano, iuxta usum dohane per eundem Ursonem restitui facias sine mora, eum ad hoc per bona ipsius, ubique consistant, costructione qua convenit, compellendo, ita quod ad nostram propterea ulterius recurrere Curiam non cogatur. Dat. Brundusii, XXIII aprilis V ind. (Reg. 26, f. 17).

FONTI: Nicolini N., *Cod. diplom. Ven.-Napol.*, vol. I, P. I, p. 170. (trascriz.); Carabellese, *O. c.*, p. 149 (not.).

47. Pro heredibus qd. Petri Marcelli.

Scriptum est eidem Secreto (Apulie) etc. Dudum Celsitudo nostra concessit Petro Marcello subscripta bona stabilia burgensatica, sita in Trano et pertin. eius, que fuerunt subscriptorum pred. nostrorum ad manus nostre Curie per excadentiam rationabiliter devoluta, in pheudo pro annuo redditu XL unc. auri, sub servitio duorum militum, et, eodem Petro defuncto, quia Andreas, primogenitus eiusdem Petri, ad quem successio bonorum ipsorum de iure spectabat, bona ipsa in manus nostre Curie resignavit, advertentes provisione benivola servitia, que dictus qd. Petrus Marcellus dum vixit nostre prestitit Maiestati, de beneplacito et provisione nostra, processit ut Philippus, maior natu post pred. Andream, f. dicti qd. Petri Marcelli de bonis pred. haberet medietatem et reliquam medietatem haberent proportionaliter Iohannes et Symon fratres minores dicti Philippi, f. Petri Marcelli, ita vid. quod alter pred. Iohannis (et) Symonis, qui primo veniret in Regnum nostrum suam et alterius provisionem seu concessionem tali conditione optineret, quod eorum alter in pred. bonis succederet alteri sine liberis decedenti. Verum, quia pred. Philippus, Maiestati nostre supplicavit ut medietatem bonorum ipsorum sibi per Excellentiam nostram concessam, quia per Curiam nostram bona huiusmodi procurabantur, sibi assignari et restitui et pro parte dicti Iohannis, cui reliqua medietas bonorum ipsorum tam ex concessione nostra quam ex successione dicti Symonis fratris sui premortui, cui successit, in pred. provisione nostra, secundum conditionem pred., pertinuit, Nobis fuit supplicatum ut reliquam medietatem omnium bonorum ipsorum sibi spectantem cum non habeat unde valeat sustentari, sibi assignari et restitui mandaremur; et dictus Philippus pro medietate bonorum ipsorum sibi concessa, in manibus nostris ligium homagium et fidelitatis debite prestitit iuramentum, et eo quod iuvenis est et bona ipsa propter iuventutem suam non potest ad huc commode procurare, et dictus Iohannes est infra etatem legitimam constitutus, propter quod medietas bonorum ipsorum spectans sibi similiter per eum procurari non potest mandamus quatenus medietatem bonorum ipsorum pro parte et nomine dicti Philippi, recepto prius debito relevio pro parte nostre Curie ab eodem, et reliquam medietatem pro parte dicti Iohannis baliatus nomine, eo quod ut dictum est, idem Iohannes, infra etatem consistit, Iohanni de Britania, fid. nostro, receptis presentibus assignes vel facias assignare, ut medietatem bonorum ipsorum pro parte dicti Philippi, et reliquam medietatem pro parte dicti Iohannis usque ad nostrum beneplacitum diligenter debeat procurare, ac proventus et redditus bonorum ipsorum percipere et fideliter conservare; de quibus eisdem Philippo et Iohanni victui necessaria, ex quibus sustentari valeant, ministrare procuret, sicut de hiis omnibus diligenter et sine fraude aliqua exequendis in presentia nostra, tactis sacrosantis Evangeliiis, corporale prestitit iuramentum.

Bona vero pred. sunt hec vid.: bona que fuerunt Nicolai de Trano, scilicet domus una in qua habitabat cum curti communiter et cum aliis domibus

in eodem loco, vacuis, iuxta domum Aldemarii Milonis et iuxta viam publicam.

Item alia domus iuxta domum Nicolai de Transagusto et iuxta domum Fraternalitatis.

Item domus una que est in loco Speciali, iuxta domum Ursonis de Abbate et iuxta domum Thomasii de sire Andrea.

Item in clusa Sancti Martini petie vinearum XIII, que sunt iuxta vineam iud. Demetrii et iuxta vineas dompni Nathalis Primicerii.

Item in loco Molendini Piczuli vinee duo deserte, iuxta vineas Nicolai de Risando iuxta vineam relicte Aldemarii.

Item in loco Lame Cupe vinee IV deserte iuxta vineas iud. Francisci et iuxta vineas Nicolai de Iudice Mele.

Item viridarium unum in loco Spinacii, cum uno filario in capite ipsius viridarii, iuxta vineas filiorum Maionis de Mandino et iuxta vineas Maioris Sambari Piczi.

Item viridarium unum in loco Plante, cum terra circa eum et tribus arboribus olivarum iuxta viridarium Mathei de Abalardo et iuxta terram cum arboribus olivarum mag. Nicolai de Trano.

Item viridarium unum, quod dicitur Gattifridus, cum arboribus olivarum, in petia Columbi, iuxta carraram veterem et iuxta viridarium iud. Sammari de Abalardo.

Item alia terra cocibellina cum arboribus olivarum XIV iuxta terram Sancte Habone et iuxta carraram veterem.

Item in pertin. Trani terra ad seminandum in diversis locis, sexta pars de terra in casali de Piczis, iuxta viam Andrie et iuxta Sanctum Iohannem de Monte, in loco Spinatii.

Item sexta pars de terris ad seminandum iuxta terram Sancte Helene, iuxta terram Sancti Felicis et iuxta carraram veterem.

Item in Spinacio, ubi dicitur Desertum, sexta pars de terris iuxta terram Francisci de Churincole, iuxta viridarium Guillelmi Pagani et iuxta terram Guillelmi Scannicelli.

Item aliud viridarium quod dicitur Infirmorum, iuxta terras cum arboribus olivarum Cavensis Monasterii et iuxta terram Sancte Helene.

Item arbores olivarum XII que sunt in petia terre una que dicitur de Fundo, iuxta terram cum arboribus olivarum Sancte Helene et iuxta viam communem.

Item arbores olivarum IX in terra sita a duabus partibus iuxta terram clusam iud. Melis de Lama.

Item alia domus in loco Porte Nove, iuxta domum Philippi Scornazoti et iuxta viam publicam a duabus partibus.

Item bona que fuerunt Sammari f. Mathie, vid.: tertia pars pro indiviso in loco Petre, domus unius in curti, iuxta domum Aldemarii de Abalardo et iuxta domum dirutam Sammari de Comescuto.

Item tertia pars pro indiviso cum arboribus olivarum in loco Spinacie.

Item tertia pars pro indiviso unius viridarii, quod dicitur de Catapano cum arboribus olivarum circa idem viridarium iuxta terram cum arboribus olivarum Francisci f. Churanelli et iuxta viridarium Guillelmi Pagani.

Item tertia pars pro indiviso unius viridarii magni cum arboribus olivarum Cavensis Monasterii et iuxta viridarium Guillelmi Pagani, in loco Leucaprensis.

Item tertia pars pro indiviso cum arboribus olivarum IV, que sunt iuxta carraram veterem et iuxta vineas Mathei de Abalardo et iuxta petiam de Columna.

Item bona que fuerunt Thomasi de Venerio, vid.: domus una magna in loco Conze, iuxta domum Guillelmi de Sypono iuxta domum que fuit Iohannis de Casaguasta.

Item domus una magna diruta, in loco Salvidariorum, iuxta curtim eccl. Sancti Martini et iuxta domum Iohannis Ursonis.

Item medietas de duabus domunculis coniunctis dotalibus in eodem loco, iuxta viam publicam et iuxta domum dirutam filiorum Iaquinti de Prothontino.

Item medietas pro indiviso unius domus dotalis in eodem loco, iuxta viam publicam et iuxta casale eccl. Sancti Thome.

Item medietas pro indiviso de vineis dotalibus in loco Campi Carusii, iuxta vineas Ursonis not. Vincentii et iuxta vineas Goffridi de Moleno, cum cripta et trappeto.

Item medietas pro indiviso de vineis III pro dotalibus, iuxta vineas iud. Francisci, cum arboribus olivarum, que sunt in capite quod dicitur Musuleus.

Item medietas pro indiviso de petia terre una in loco Spinacii, que vocatur Cucchellina, cum arboribus olivarum XI, iuxta terram Sancti Egidij et iuxta terras cum arboribus olivarum monast. S. Pauli.

Item et bona que fuerunt Muchii nepotis Raynerii, vid.: medietas pro indiviso vinearum VI dotalium, que sunt in loco Chistrie et sunt vinee pastine VI, iuxta vineam Churialesii et iuxta vineam Leonis de Palmerio.

Item domus una divisa in loco Sancte Marie de Russa, cum terra, iuxta domum que fuit iud. Sammari de Abalardo et iuxta domum Maionis.

Item medietas pro indiviso in loco Cisterne, de vineis dotalibus III et med., iuxta vineam Churpalati de Goffrido et iuxta vineas Peregrini de Leucherio; et de bonis supradicti Nicolai de Trano, domus una in loco Porte Nove, iuxta domum Philippi Scurbacoci et iuxta viam [publicam] a duabus partibus.

Volumus tamen quod Iohannes de Briciania ex parte nostra precipias ut, bis in anno coram Mag. Rationalibus Magne Curie nostre, integrum et debitum computum ponere debeat de singulis proventibus medietatis pred. bonorum spectantium ad Iohannem pred., quam prout dictum est, procurare habeat nomine baliatu ut exinde idem Iohannes decipi vel defraudari non possit. Quod si non fecerit, suspectus exinde coram nostra Celsitudine appa-

rebit, eum inde punire mandabimus, sicut interfuerit et nostro beneplacito residebit. Dat. Brundusii, XXIII aprilis (V ind.). (Reg. 26, f. 17 e t.).

FONTI: Nicolini N., *Cod. Ven.-Napol.*, vol. I, P. I, p. 171-175 (trascriz.); Carabellese, *O. c.*, p. 150 (trascriz. parz.); Chiarito, *l. c.*

48. - (Mandatum pro Archiepiscopo Tarentino de exhibitione decimarum « proventuum baiulationis et dohane Tarenti et aliorum iurium veterum eiusdem baiulationis et dohane adiacentium, nec non unc. auri XII de tintoria et unc. auri II de bucharia eiusdem terre Tarenti »). Dat. Brundusii, XXV aprilis V ind., 1277. (Reg. 27, f. 17, t.).

FONTI: Ms. di E. Sthamer pr: l'Istit. Stor. Germanico; Chiarito, *l.*

49. - (Simile mandatum pro Episcopo Hostunii). Dat. XXX aprilis V ind. (Reg. 26, f. 17, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 521, t.

50. - (Simile mandatum pro Archiepiscopo Brundusino). (Reg. 26, f. 17, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

51. (*Re Carlo ordina al Maestro Portolano di Puglia di concedere a* « I. episcopo Traguriensi licentiam extrahendi de portu Baroli CC salmas frumenti, illasque per mare ferendas Tragurium, pro usu familie eiusdem, absque iure exiture cautione quod frumentum ipsum ad terras inimicorum non deferat, de exhoneratione ipsius a Baiulo seu preposito eiusdem terre Tragurii, responsales etc. »). Dat. Brundusii, I madii V ind. (Reg. 26, f. 18).

FONTI: Carabellese, *O. c.*, p. 77 (trascriz. parz.); Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I etc.*, in « Arch. Stor. Ital. », XXVI, a. 1877, p. 19 (not.); id., Ms. in Arch., I, f. 522...

52. Pro filiis Petri Marcelli.

Scriptum [est] eidem (Secreto Apulie) etc. Exposuit Excellentie nostre Philippus Petri Marcelli quod, cum pridem tibi dederimus per nostras licteras in mandatis, ut medietatem bonorum burgensaticorum concessorum dudum dicto qd. Petro Marcello patri suo, existentium in Tranò et pertin. suis, in pheudo sub servitio duorum militum quia de ipsa medietate bonorum ipsorum quam post mortem dicti patris sui sibi concessimus, in manibus nostris ligium homagium et fidei debite prestitt iuramentum eidem Philippo et Iohanni de Britteana, statuto ad procurandum medietatem ipsorum pred. bonorum pro parte ipsius, eo quod ipse Philippus iuvenis est, assignares vel faceres assignari, tu nisi primo satisfaciat tibi de relevio pro ipsa medietate Curie nostre debito, huiusmodi medietatem bonorum ipsorum assignare recusas.

Cum igitur supplicatur etc. mandamus q. de exigendo huiusmodi relevio ab eodem supersedeas usque ad festum Omnium Sanctorum p. v. VI ind. et medietatem ipsam eidem Philippo et pred. Iohanni de Britteana

ipsius nomine statim assignes vel facias assignari, iuxta priorum continentiam licterarum tibi exinde directarum. Adveniente vero pred. termino relevium ipsum ab eo pro parte Curie nostre exigas, nullo Nobis exinde expectato mandato. Dat. Brundusii, III maii V ind. (Reg. 26, f. 18). (*cf. n. 47*).

FONTI: Nicolini N., *O. c.*, p. 178 sg. (trascriz.).

53. - Pro Portulano Baroli-De Curia.

Scriptum est eidem Secreto (Apulie). Ex parte Iohannis Germinantis statuti per Curiam nostram super custodia portus Baroli nuper fuit expositum quod olim in a. III ind. nuper preterite, datum fuit Rogerio Trare, tunc Secreto Apulie, per nostras licteras in mandatis, ut eidem Iohanni gagia sibi statuta pro eodem a. III ind. exhibere deberet. Vero idem Rogerius sic asserit eidem Iohanni de gagiis ipsis usque per totum mensem iulii eiusdem indictionis tantummodo satisfacit et pro mense augusti eiusdem ind. satisfacere non curavit.

Adiecit quod pro annis preteritis IV et V ind. de eisdem gagiis suis non fuit sibi per manus Curie in aliquo satisfactum. Quare Maiestati nostre fuit pro parte ipsius supplicatum ut sibi satisfieri mandarem. Ipsius supplicationibus inclinati, f. t. mandamus quatenus, certificatus per licteras

Rogerii Trare quod si pro pred. mense augusti de pred. expensis aliquid non exolvit, nec non et per litteras tam Secreti quam Mag. Portulani Apulie a. IV ind. ... mentionem non fit etc. tu exolvas in pred. gagiis in dicta Secretia pro a. IV et V ind. Dat. Matere, XII madii V ind. (Reg. 26, f. 18).

FONTI: Ms. Can. Santeramo in Arch. (trascriz. parz.).

54. (*Si ha notizia che Siffridina olim Contessa di Caserta il 7 maggio della V ind. era ancora in ceppi nel castello di Trani*). (Reg. 26, f. 18, t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 522.

55. (Simoni de Bellovidere, mil. et fam. donat casale Bellovidere in Iustitiariatu Terre Ydronti). (Reg. 26, f. 19, t.).

FONTI: Chiarito, l. c.

56. Pro archipresbitero ecclesie Sancte Marie Maioris de Altamura.

Scriptum est Secreto Apulie etc. Ex parte archipresbiteri ecclesie Sancte Marie Maioris de Altamura ... fuit Nobis supplicatum ut cum predecessores sui et ipse ratione ipsius ecclesie decimas baiulationis et terragiorum Curie in Altamura a Catholicorum [regum concessas] pro a. pres. V ind. quo decimas ipsas etc. [mandat etc.] in forma de decimis [pro exhibitione earum] Dat. Venusii, XIX maii V ind. (Reg. 26, f. 19, t.).

FONTI: Giannuzzi, *Cod. diplom. Barese*, XII, *Le carte di Altamura*, p. 21, n. 20 (trascriz. parz.); Chiarito, l. c.

57. (Quia Guillelmus de Sectays mil. et fam. resignavit in manibus Curie casale Valenzani in Iustitiariatu Terre Bari, et Agnes eius uxor resignavit similiter certa bona in Botonto, Rex donat eisdem pro indiviso casale Ruffiani in Iustitiariatu Terre Ydronti). (Reg. 26, f. 20).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 184, t.

58. (Donat Hugoni Sumeriaco mil. casale Colopacii in Iustitiariatu Terre Ydronti). (Reg. 26, f. 20, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

59. Pro Archipresbitero et Capitulo Maioris Ecclesie Caurati.

Scriptum est eidem Secreto (Apulie). Ex parte Archipresbiteri et Capituli Maioris Ecclesie Caurati nostre fuit expositum Maiestati, quod olim in a. II ind. p. p. tunc Secreto Apulie, precessori tuo, pro eis scripsimus in hac forma

Verum quia idem Secretus asserens se tunc de pecunia Curie pro manibus non habere decimas ipsas eisdem Archipresbytero et Capitulo vel eorum nuncio non exhibuit, nec fecit per alios exhiberi. Quare pro ipsorum parte petebatur a Nobis ut huiusmodi decimas, pro pred. a. II et pres. a. V ind., pro quibus, ut asserunt, non receperunt eosdem, exhiberi sibi mandaremus. Quo circa f. t. precipimus quatenus prefatas decimas provenituum iurium baiulationis Caurati eisdem Archipresbytero et Capitulo, vel eorum pro eis nuncio, per pred. nostras et presentes tibi licteras assignatas, prout consuetum est hactenus, pro pred. a. II et pres. V ind., si nondum pro annis ipsis perceperunt easdem, de pecunia Curie officii tui pres. anni, que est vel erit, per manus tuas integraliter exhibeas vel facias exhiberi, non obstante aliquo mandato nostro huic contrario tibi facto etc. Recepturus pred. nostras licteras et presentes et de hiis que sibi dederis ad tui cautelam ydoneam apodixam Dat. Venusii, XXV maii V ind. (Reg. 26, f. 20, t.).

FONTI: *Cod. Dipl. Barese*, IX: Beltrani, *I docc. di Corato*, p. 134 sg.; Chiarito, *l. c.*

60. (Simile mandatum pro preposito et Capitulo eccl. Sancti Sabini de Canusio). (Reg. 26, f. 21).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

61. Scriptum est eidem (Secreto Apulie). Quia in castro nostro Sancte Marie de Monte preter servientes XXX olim ad ipsius castri custodiam deputatos alios servientes X, pro diligenti custodia ipsius castri et dompni Henrici ac olim Comitibus Casertani, quos ibi carcer noster includit de novo duxerimus deputandos et Iustitiario Terre Bari nostris damus licteris in mandatis ut Iohanni Galardo de Summariaco castellano eiusdem castri mil. vel ad requisitionem suam certo nuntio suo gagia, solidos seu expensas pro eodem

castellano a tempore quo dicti dom. Henricus et olim Comes Casertanus ad pred. castrum Sancte Marie de Monte de mandato nostro ducti sunt custodiendi ibidem et pro eisdem dom. Henrico et olim Comite Casertano, tempore a quo expense ipsas per Curiam nostram statute, per te qui eas, dum custodiebantur in castro nostro Canusii exhibere habuisti, exhibite non sunt de quo per licteras tuas certificari debeat et pro pred. XXX servientibus XXX ipsorum vid., qui primo in eodem castro deputati fuerunt et X alijs per Nos de novo additis, ut est dictum, a die date presentium, ad certas rationes formam et modum in eisdem licteris nostris sibi directis distinctis debeat exhibere, f. t. mandamus quatenus, receptis presentibus, eundem Iustitiarium, per licteras tuas, certificare debeas, usque ad quod tempus expensas pro pred. dom. Henrico et olim Comite Casertano dedisti, vel per alios dari recisti, ut certificatus inde per te ad exhibendas expensas ipsas a tempore a quo per te vel per alios de mandato tuo exhibite non sunt et in antea possit procedere, sicut dictum est, sibi per pred. nostras licteras in mandatis. Pred. vero castellano usque ad diem quo pred. dom. Henricus et olim Comes Casertanus ad pred. castra de mandato nostro ducti sunt, de quo per licteras eiusdem Iustitiarrii qui eos illic ducere habuit, te certificari volumus et pred. etiam XXX servientibus deputatis primo ad custodiam dicti castri, quibus sicut alijs servientibus castrorum iurisdictionis tue solidos exhibeas a die date presentium, de gagijs et solidis eorum satisfacias, sicut debentur eis, per te iuxta statutum castrorum nostrorum Apulie et a pred. temporibus in antea eisdem castellano et servientibus nichil de huiusmodi gagijs et solidis exhibeas vel facias exhiberi, cum per pred. Iustitiarium de mandato nostro dari debeant, ut superius dictum est. Dat. Venusii, die XXVI maii V ind. (Reg. 26, f. 21).

Fonti: Del Giudice, *La fam. di Re Manfredi*, in «Arch. Stor. Prov. Napol.», V, p. 502 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I etc.*, p. 25 (not.); id., Ms. in Arch., I, f. 521 e t.; id., *Notam. di Matteo Spinelli etc.*, p. 141; id., *Genealogia di Carlo I.*, p. 101; Scandone, *Notizie biogr. di rimatori sicil.*, p. 116.

62. Pro Curia, quod recipiat vassella et frumentum capta per Prothontinum Brundusii.

Scriptum est eidem (Secreto Apulie) f. t. mandamus quatenus, statim receptis presentibus recipias a Pascali Prothontino Brundusii teridam unam de Venetijs et barcas III de Termulis, captas nuper per eum in insula Tremetana, cum toto frumento invento in eis, quod furtive extrahebatur de Regno nec non cum velis anchoris, assartijs, afisis et guarnimentis earum omnibus armis et alijs rebus singulis cuiuscumque speciei et qualitatis existant, inventis et captis per eum cum barcis et terida pred. De quarum receptione facias [ydoneam apodixam] et vassella ipsa cum correidis, assartijs et guarnimentis eorum, armis et alijs rebus singulis quas et que receperis cum eisdem in Vigilijs, facias cum diligentia conservari; ita quod terida ipsa

ingradetur in terra in tarsianatu ipsius terre et similiter barche ipse ingradentur in tarsianatu et in reditu ipsius Prothontini, quem fecerit a servitiis nostris ad que ad presens mittitur, pred. teridam et barcas cum omnibus afisis corredis et guarnimentis earum, armis et aliis rebus singulis, quas et que ab eodem Prothontino receperis cum eisdem, preter frumentum, eidem Prothontino debeas resignare, ut ipse Prothontinus vassella ipsa cum pred. omnibus, que sibi resignaveris, ducat ap. Brundusium in comitiva dictarum galearum Curie quibus preest, et assignet ea omnia Henrico Cabalerio, mag. Tarsianatus Apulie, per eum pro parte Curie nostre conservanda factururus eidem Prothontino et recepturus [ydoneam apodixam], et qualitatem et quantitatem afisorum corredorum et guarnimentorum, sine frumento, armorum et omnium rerum singularum, quas ab eo cum pred. terida et barcis recep[er]is, statim quod ea tibi assignaverit, nec non qualitatem et quantitatem eorum omnium, que pred. modo sibi resignaveris, statim quod resignata fuerint, Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus scribas. Et licet tibi pridem mandaverimus ut a Iustitiario Capitanate vel nuncio suo reciperes ap. Manfrediniam de frumento empto per eum ad opus Curie nostre frumenti sal. M apud Barolum deferendas, pro panatica vassellorum nostrorum exinde facienda precipimus ut totum frumentum, quod ab eodem Prothontino receperis in summa ipsa M sal. frumenti de quibus biscoctum per te fieri mandavimus, debeat computari et illam tamen quantitatem frumenti a pred. Iustitiario requiras et recipias, que, computato toto frumento ipso, quod tibi dictus Prothontinus assignabit in supplemento pred. M sal. frumenti fuerit oportuna, et de ipsis M sal. frumenti biscoctum fieri faciatis pro panatica vassellorum nostrorum, sicut tibi per alias nostras licteras est iniunctum. In lictervis vero tuis, quas Celsitudini nostre et pred. Mag. Rationalibus miseris de qualitate et quantitate pred. omnium que a pred. Prothontino receperis et eidem assignaveris, ut est dictum, numerum et pondus omnium anchorarum, quas receperis et resignaveris, debeas intimare.

Preterea, quia mandavimus tibi ut eidem Prothontino exhiberes biscoctum pro panatica ipsarum duarum galearum et unius galionis ap. Brundusium pro duobus mensibus et ipse dicit quod licet biscoctum ipsum a te receperit et tibi inde fecerit apodixam non tamen detulit cum eisdem galeis et galione, nisi biscoctum pro mense uno et pro recipiendo biscocto residuo pro uno alio mense non potest ad presens ap. Brundusium navigare precipimus quatenus, quod per te ap. Barolum fieri mandavimus et, in defectu ipsius, de biscocto residuo tempore precessorum tuorum bono et utili, vel quod invenias et recipias mutuo, restituendo postmodum per te de pred. biscocto quod per te fieri mandavimus, loco dicti biscocti, quod ap. Brundusium remanserit, biscoctum pro mense uno ap. Barolum vel Trantum pro panatica vassellorum ipsorum incontinenti pred. Prothontino debeas iuxta statutum Curie exhibere, ut occasione ipsius biscocti eundem Prothontinum cum vassellis eisdem moram in partibus ipsis trahere contra nostrum bene-

placitum non contingat. Pred. biscoctum, quod ap. Brundusium remansit, recipias vel recipi facias ab eodem vel aliis per quos ipsum in Brundusio sibi feceris assignari.

Dat. Venusii, penultimo maii V ind. (Reg. 26, f. 21 e t.).

FONTI: Nicolini N., *O. c.*, p. 189-191 (trascriz.); Carabellese, *O. c.*, p. 133 (not.).

63. Pro Egidio de Capu, castellano Sancti Nicandri de Gargano De Curia.

Scriptum est eidem Secreto etc. Quia confisi de fide et legalitate Egidii de Capu mil. sibi custodiam palatii nostri Sancti Nicandri siti in Iustitiaratu Terre Bari duximus usque ad nostre voluntatis beneplacitum commictendam, f. t. mandamus quatenus eidem Egidio expensas ad rationem per diem de tar. auri duobus p. g. singulis tribus mensibus, donec in eiusdem palatii custodia continue moram trahet, de pecunia Curie nostre officii tui, quod est vel erit per manus tuas, non obstante mandato nostro huic contrario per quod effectus presentium impediri valeat vel differri, debeas exhibere apodixam de hiis quam dederis ad tui cautelam ydoneam recepturam. Dat. Venusii, V iunii V ind. (Reg. 26, f. 22).

FONTI: Ms. di N. di Capone (trascriz.); Chiarito, *l. c.*

64. (Girardo de Divort mil. commictitur custodia castris Canusii, amoto inde Iaquetto de Glix). (Reg. 26, f. 22).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

65. - (Si ordina di ridurre a 10 i 30 servienti addetti alla guardia del castello di Canosa). Dat. Venusii V iunii. (Reg. 26, f. 22).

FONTI: Del Giudice, *La fam. di Re Manfredi*, cit., p. 52.

66. (Si ha notizia che il 10 giugno della V ind. la sede vescovile di Troia era vacante). (Reg. 26, f. 22).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 521, t.

67. Pro Archipresbitero Altamure.

Scriptum est eidem Secreto Apulie etc. in forma de decimis pro archipresbitero ecclesie S. Marie Maioris de Altamura ut exhibeat ei decimas proventuum baiulationis et terragiorum Curie in Altamura pro annis p. p. III et IV ac pres. a. V ind. etc. Dat. Venusii, VII iunii. (Reg. 26, f. 22, t.).

FONTI: Giannuzzi, *Cod. diplom. Barese*, XII: *Le carte di Altamura*, p. 21, n. 21 (trascriz. parz.); Ms. di E. Sthamer pr. l'Istit. Stor. Germanico (not.).

68. Secreto Apulie...

(Mandatum in forma de decimis ut exhibeat procuratoribus Maioris Ec-

clesie Acherontine et Materane, pastore vacantis « decimas baiulationis Materae, XII lib. cere pro cereo pascali et decimas baiulationis Montis Caveosi, Pomarici, Acherontie et Anxie, nec non C tar. pro extalio baiulationis Montis Selicole »). Dat. Venusii, XII iunii V ind. (Reg. 26, f. 22, t.).